
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 708 – Tauá-CE, terça-feira, 28 de junho de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 



 

Disponibilização: terça-feira, 28 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 708 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo 

 

 

PORTARIA Nº 0627001/2022 - STDETE 
 

 

A Secretária Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, no uso de suas 
prerrogativas legais, e; 
 
CONSIDERANDO a celebração do Convênio no 909364/2020, firmado pela Prefeitura Municipal de Tauá e o Ministério de 
Desenvolvimento Regional – MDR, que tem por objeto a Mensuração e Gestão das Cadeias Produtivas Comerciais Locais, nos 
termos do Convênio no 909364/2020; 
 
CONSIDERANDO que está em curso o Processo Licitatório no 24.05.0001/2022, com o objetivo de selecionar e contratar empresa 
especializada na realização de cursos de capacitação, formação de mão de obra e consultoria técnica profissional; 
 
CONSIDERANDO que as vagas a serem ofertadas nos cursos podem não atender a totalidade da demanda espontânea 
potencialmente existente no Município de Tauá; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de democratizar o acesso a todos os interessados e assegurar isenção no preenchimento das 
vagas ofertadas para os cursos objeto do Convênio no 909364/2020, de acordo com regras de seleção objetiva e transparente que 
assegure o direito de participação a todos as pessoas que preencham os requisitos estabelecidos no Termo de Referência do 
referido ajuste administrativo; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para acompanhamento e análise do Processo Seletivo Edital 001/2022 – 
STDETE que estabelece normas, rotinas e procedimentos necessários à concessão de vagas e de bolsas auxílios para os 
participantes dos cursos a serem realizados no âmbito do APL - Arranjo Produtivo Local da Confecção e da Moda na Cadeia 
Produtiva Comercial do município de Tauá. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Ficam nomeados os membros da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo Edital 001/2022 – STDETE, na forma 
a seguir: 
 
I - PRESIDENTE: ISABEL MARIA DA FRANCA - CPF 004.664.973-50 
 
II - MEMBRO: ARMANDO NORONHA DE AGUIAR FILHO - CPF 637.223.483-15 
 
III - MEMBRO: MARIA ERIDAN VIEIRA SOUSA - 219.339.363-04 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 
 
Sala da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, em 27 de 
junho de 2022. 

 

Márcia Maria Noronha Lima 
Secretária Municipal  

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 28 de junho de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 708 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS do Município de Tauá torna público o extrato do instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.1008.2.145. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1661. OBJETO: SERVIÇO DE 

ALUGUEL DE TENDAS, PARA SEREM UTILIZADAS NOS CRAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE TAUA – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2022. 

CONTRATADA: SARA F. DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATADA: SARA FERREIRA DOS SANTOS. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. VALOR GLOBAL: R$ 5.060,00 (CINCO MIL E SESSENTA REAIS). Tauá-CE, 13 

de junho de 2022. ADRIANO LIMA MARINHO. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 


		2022-06-28T17:36:44-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




